



مرحله به جزیره کیش می رسد که عموماً محصول نهایی که به مصرف کننده می رسد کیفیت لازم را ندارد. برخی محصولات بعضاً بعد از گذشت سی روز از برداشت محصول به دست مصرف کننده در کیش خواهند رسید؛ طراوت و تازگی محصول با کشت در جزیره کیش خود را نشان می دهد در بحث قیمت هم سعی کردیم قیمت را متعادل نگه داریم به این شرط که هزینه های ما مانند اجاره زمین و آب و برق و... هم کم شود. اگر حمایت شویم در واقع حمایت از ما نیست، حمایت از مردم و مصرف کننده است. با همه این تفاسیر قیمت محصول ما از عمده فروشی های سرزمین اصلی اگر کمتر نباشد، بیشتر نیست.

وی در پاسخ به این سوال که آیا این محصولات در آینده قابلیت صادرات، خصوصاً به کشورهای حوزه خلیج فارس خواهد داشت یا خیر؟ گفت: قطعاً در فازهای بعدی کشت فلفل دلمه ای به خاطر آب و هوا کیفیت بسیار خوبی خواهد داشت و علاوه بر آن یکسری از محصولات قابلیت کشت با کیفیت بالایی دارند و می توان با نگاه صادراتی تولید کرد اما نگاه ما در اولین قدم، تامین محصولات مورد نیاز مردم کیش است.

**پروژه گلخانه فصلی و آپارتمانی: پیراهن برای جزیره**

ملکی پرورش گل را از فازهای بعدی توسعه اعلام کرد و ادامه داد: در کنار سبزی و صیفی، پرورش گل های فصلی و آپارتمانی موضوعی است که در آینده نزدیک به آن ورود خواهیم کرد. وقتی گل فصلی در جزیره پرورش داده شود با محیط سازگار خواهد بود و آفت ندارد. زمانی که گل از شهرهای دیگر به جزیره کیش می آید علاوه بر وجود آفت به شدت آسیب می بیند و هزینه تمام شده بالاتر و کیفیت پایینی خواهد داشت. در گذشته دو سال گل فصلی جزیره از دبی وارد شد و پرگل ترین سال جزیره و دلیل آن هم شرایط همسان جزیره کیش با دبی بود.

وی یکی از محاسن مهم گلخانه را آفت بسیار کم نسبت به صیفی جات دانست و بیان داشت: ما در این فصل میزان آفت ها را برای فصل گرما بررسی می کنیم تا تدابیر لازم اندیشیده شود. تا امروز سعی کردیم از آفت کشت استفاده نکنیم اما هر کشتی نیاز به آفت کش از نوع مناسب دارد. آفت کش ها دوره ماندگاری مثلا ۲۴ تا ۴۸ ساعت خواهند داشت تا در صورت نیاز و در حد استاندارد های لازم استفاده شود. به

**در گلخانه ای به مساحت حدود ۲۶ هزار متر مربع به پرورش انواع گل های فصلی و تولید سبزی و صیفی شامل فلفل دلمه رنگی، خیار سبز و گوجه فرنگی مشغول به فعالیت هستیم و بخش عمده از کار هم به تولید نشاء اختصاص دارد نشاء های تولیدی ما در ششیراز برای اکثر مناطق کشور در فواصل مختلف ارسال می شود.**

طور کلی اگر محصولی که در کیش تولید می شود در کیش هم مصرف شود احتمال وجود آفت ها در کمترین حالت ممکن خواهد بود.

مصطفی ملکی در پاسخ به سوال دیگری در خصوص اینکه آیا کشت محصولات در فصل های مختلف تغییر خواهد کرد؟ گفت: از اردیبهشت ماه به بعد خیار کشت نمی شود و تغییراتی در کشت خواهیم داشت اما کشت گوجه فرنگی و فلفل دلمه ادامه پیدا می کند. احتمالاً ملسون، بادمجان، کلم و کاهو جز برنامه های کشت ما در سال آینده خواهد بود.

ملکی در پایان با بیسان اینکه چون به ایسن کار علاقه داریم بر ایمان رضایتبخش و لذت بخش است اما از نظر اقتصادی هنوز تا ایده آل ها بسیار فاصله داریم گفت: یکی از مشکلات ما در جزیره کیش این است که زمین با کاربری کشاورزی تعریف نشده است و هزینه های انشعابات آب و برق نیز از خرید تا نصب و راه اندازی بر عهده خود ما است و هزینه های زیادی در پی دارد و همانطور که پیش از این نیز گفته شد هر چقدر هزینه های ما کمتر باشد قطعا قیمت محصول نهایی نیز پایینتر خواهد بود. حمایت از این نوع فعالیت های کشاورزی که مستقیماً با نیاز روزمره مردم در ارتباط خواهد بود در واقع حمایت از مردم است.

**پتانسیل بالای کیش برای تولید محصولات کشاورزی و پرورش گل**

مهندس جواد اکبری کارشناس ارشد گیاه پزشکی با سابقه بیش از ۲۰ سال در شیراز به پرورش گل، سبزی، صیفی و تولید نشاء مشغول است و از نظر تجربی سابقه بالایی در کشت گل و تولید محصولات کشاورزی دارند



**شکل گیری مزرعه سبز در جزیره: اگر حمایت شویم، نیازهای جزیره کیش را تامین می کنیم**

در منطقه ای از صیفین قدیم جزیره کیش به همت جوانانی با سابقه علمی و پژوهشی در باب تولید و پرورش انواع محصولات کشاورزی و گل های فصلی و آپارتمانی، مکانی مهیا شده که این روزها در آن محصولاتی مثل خیار، گوجه فرنگی و فلفل دلمه ای رنگی در تازه ترین شکل خود به دست مصرف کننده می رسد.

در گزارش پرورش رو ضمن بازدید میدانی خبرنگاران روزنامه اقتصاد کیش از این مزرعه با مصطفی ملکی، سرمایه گذار، طراح و ایده پرداز پروژه، مهندس جواد اکبری، کارشناس ارشد گیاه پزشکی و سرمایه گذار پروژه با سابقه ۲۲ ساله در این حوزه گفت و گویی از چند و چون تولید صیفی جات و سبزی جات در جزیره کیش که برای نخستین بار انجام شده است؛ داشتیم. مهندس مهدیه سادات موسوی نیز که فارغ التحصیل رشته گیاه پزشکی است با پیوستن به این تیم موجب شده است گروه تمام تولیدات را به صورت علمی و از منظر کارشناسی به پیش برد تا در نهایت محصولی بسیار با کیفیت به دست مصرف کننده برسد.

در گزارش - سرویس گزارش و گفت و گو - هیدروپونیک یا آب کشت، یکی از روش های خلاقانه به تولید محصولات کشاورزی بدون خاک و سم و پاک ترین نیاز به آب (با استفاده از محلول مغذی) است. در ایران، ده ها گلخانه به این روش راه اندازی شده و هزاران نفر به صورت مستقیم و غیر مستقیم مشغول به کار هستند. با این روش، در هر نقطه ای می توان هر محصول کشاورزی را بدون توجه به اقلیم و نوع خاک، برداشت کرد.

**اقتصاد کیش - سرویس گزارش و گفت و گو - هیدروپونیک روشی مدرن در کیش برای ارائه محصولی با کیفیت برای کشاورزان**

مصطفی ملکی که خود مستند ساز نیز هست با سابقه حضور و فعالیت چندین ساله در جزیره کیش به گردهم آوردن تیم ماهری از باغداران و گلخانه داران با تجربه و راه اندازی این مزرعه را از علائق شخصی خود عنوان می کند و در گفت و گو با خبرنگار ما می گوید: فلفل دلمه ای رنگی ( قرمز، نارنجی و زرد) که همه آنها در ابتدا سبز است، گوجه فرنگی ۲۵۰ تا ۳۰۰ گرمی با بذر هلندی و خیار با بذر ناگین خط دار و منحصراً بفروردین محصولاتی است که در فاز اول در این مزرعه ۳۷۰۰ متر بر داشت خواهد شد. ملکی با این توضیح که همه بذرها با کیفیت بالانس اول است، گفت: به جرات می توانم بگویم این بذرها از بهترین بذرها موجود در دنیا است.

وی در توضیح نوع کشت انجام شده برای برداشت این محصولات و بدون خاک است و موانعی که در اطراف ریشه گیاه می بیند صرفاً برای نگهداشت ریشه استفاده می شود، تمام مواد غذایی از طریق آب و بر اساس جدول مشخصی به گیاه تزریق می شود و مزایای زیادی از جمله صرفه جویی بالا در مصرف آب دارد. با این روش مواد غذایی مورد نیاز به صورت کامل به گیاه می رسد و در نتیجه محصول با کیفیت بیشتری می آوریم. ریشه گیاه در گریب جنگ با خاک نیست و در نتیجه تمام مواد مغذی را بصورت کامل جذب می کند. ابتدا به گیاه کمک می کنیم که ریشه دهد و در نتیجه جذب مواد غذایی بیشتر و در نهایت ثمر بهتری خواهند داشت.

وی در خصوص سازه این مزرعه گفت: این سازه شهریور ماه سال جاری ساخته شد و در طول دو ماهی که کشت انجام شده به محصول فعلی رسیدیم که به براند "گل پویان" در بازار جزیره کیش عرضه می شود. وی در خصوص چگونگی مهار آفتاب برای رشد محصولات در جزیره کیش گفت: آفتاب در جزیره کیش نسبت به سایر مناطق شدت بیشتری دارد که با شید

و در خصوص سازه این مزرعه گفت: این سازه شهریور ماه سال جاری ساخته شد و در طول دو ماهی که کشت انجام شده به محصول فعلی رسیدیم که به براند "گل پویان" در بازار جزیره کیش عرضه می شود. وی در خصوص چگونگی مهار آفتاب برای رشد محصولات در جزیره کیش گفت: آفتاب در جزیره کیش نسبت به سایر مناطق شدت بیشتری دارد که با شید

**اقتصاد کیش** **پرتیراژترین و با سابقه ترین نشریه جزیره کیش** **گسترده ترین شبکه اطلاع رسانی داخلی منطقه آزاد کیش**

روزنامه

۴۴۴۲۴۹۶۹  
۴۴۴۲۴۹۹۹